Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

PEDIDO DE PROVTDÊnCn Ne12712023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

f,ffiiàvaeiír íror &._ffi
*'n -QÉ-.

Solicito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita - Rosângela de Moura
Maniçoba Novaes Ferraz, através da Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos, no
sentido de realizar a manutenção dos serviços básicos do Cemitério Público São Miguel, a

exemplo da iluminação totalmente ineficiente no local.

JUSTIFICATIVA

Desde o início da atual gestão municipal, esta Casa solicita a devida manutenção
no Cemitério Público São Miguel.

A despeito do referido cemitério ser citado em versos do grande poeta
pernambucano, João Cabral de Melo Neto, além de ter garantida a sua importância turística,
inclusive pela Lei Orgânica Municipal, cientes de que, grande parte da população florestana tem
seus entes queridos ali sepultados, não vimos a preocupação da administração municipal com
esse "Campo Santo".

Nesses últimos anos, solicitamos, reiteradamente, o cuidado do Poder Público
Municipal com a manutenção do cemitério local, entretanto, isso não está sendo atendido, ao
contrário, o que vimos é o total abandono - caixões descartados, muito lixo e entulho, e, mais
recentemente, a ausência de iluminação no seu interior, nos postes localizados no acesso da

entrada do cemitério -.

Assim, reitero, mais uma vez, a manutenção do cemitério público municipal, e,

com a devida urgência, a colocação de lâmpadas nos postes que estão sem iluminação,
conforme foto em anexo.

Solicito aprovação para esta Proposição

Plenário,06 de setembro de2O23

ÇaruM*,G loR
Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, l-83-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (8713877-25O0/2SOI

05109i21i23, 09:05 I MG-20230S05-W40005 jpg

https rlr'mail. goog!e.cornlmailiu/Cl?!ab=!'rn&ügbl#inbox?projector= 1

t

t

*
§

j'\
T

t
l̂4
f,

T
ü.
Y.

:"-